

M L L M N V D Y R L R M Z N MEMARI

Lamiy K rimova

*Azərbaycan Dövlət Neft və Sənaye Universiteti,
Azərbaycan, Bakı “Humanitar fənlər” kafedrası
lamiyosmanova@gmail.com*

THE ARCHITECT OF OUR NATIONAL SPIRITUALITIES

Lamiya Karimova

Summary

Literature is a great force in proving and showing the truths of life. The main task of literature, which is the vitality of the people's consciousness and its national-spiritual life, is to transform events into ideas, to have a great impact on feelings and ideas. The great leader approached literature from the point of view of state interests. Azerbaijani language, literature, cultural and moral values are the main sources, artistic and philosophical sources of the Azerbaijani philosophy of the national leader, the national and state ideology of independent Azerbaijan. Heydar Aliyev's nationalism policy in literature included issues such as nationalism, patriotism, deep respect for traditions, expansion of the position of the mother tongue, and so on.

As in all spheres of public life, achievements in the field of literature and culture, state attention and care for outstanding intellectuals are connected with the name of National leader Heydar Aliyev. appreciates. It is an undeniable fact that he is a rare personality for the entire Turkic world and the Muslim world.

Keywords: genius, leader, literature, culture, national-moral values

M L L M N V D Y R L R M Z N MEMARI

Lamiy K rimova

Xülasə

Ədəbiyyat həyat həqiqətini sübut etməkdə, onu göstərməkdə böyük qüvvədir. Xalqın ürəyində, onun milli-mənəvi həyatının diriliyi olan ədəbiyyatın əsas və zifət hadisələri ideyalara çevirmək, hisslər və fikirlər böyük təsir qüvvəsinə malikdir. Ulu öndər ədəbiyyata dövlətçilik mənafehi baxımından yana irdi. Azərbaycan dili, ədəbiyyatı, mədəni-mənəvi dəyərləri ümummillət liderin Azərbaycançılıq fəlsəfəsinin, müstəqil Azərbaycanın milli və dövlət ideologiyasının əsas məxəzləri, bədi-fəlsəfi mənbədir. Heydər Əliyevin ədəbiyyatda apardığı millilik siyasəti özündə xalqlıq, vətənpərvərlik, adət-nənələrin ehtiramı, ana dilinin mövqeyinin genişləndirilməsi və sair kimi məsələləri həyata etmişdir.

Ədəbiyyatın bütün sahələrində olduğu kimi ədəbiyyat və mədəniyyət sahəsində qazanılan nailiyyətlər, görkəmli ziyalılara dövlət diqqəti və qayğısı məhz Ümummillət lider Heydər Əliyevin adı ilə bağlıdır. Xalqımız tarixində bəxş etdiyi bu bəhsizliyi, onun dahiliyini və bənzərsizliyini, gördüyü nəhəng işlərin Azərbaycan üçün həqiqiyyəti həqiqi yüksək dəyərləndirir. Onun bütövlə türk dünyası, müsəlman aləmi üçün nadir xüsusiyyət olması danılmaz həqiqətdir.

Açar sözlər: dahi xüsusiyyət, lider, ədəbiyyat, mədəniyyət, milli-mənəvi dəyərlər

Giriş. Dünya tarixində nəməlumdur ki, hər bir xalqın taleyini təsir edən, iz qoyan ali xüsusiyyətlər olmuşdur. Lakin bəzi tarixdə hər hansı bir fərdin öz dövlətinin, millətinin talismanına çevrilməsi, həyatını öz millətinin taleyi ilə bəlaması nadir hadisələrdəndir. Azərbaycan xalqı xobəxtədir ki, onun tarixində belə xüsusiyyət olmuşdur. Belə xüsusiyyətlərdən biri həyat əməli xalqına, dövlətin, ölkəsinə xidmət olan Ümummillət lider Heydər Əliyevdir.

Ümummillət lider Heydər Əliyev Azərbaycan xalqının tarixində öz imzasını qoyan, qaranlıqdan işıqlandıran, öz iradəsi, qətiyyətli mövqeyi ilə mənsub olduğu xalqı arxasınca aparmağı bacaran,

xalqın tarixinin ən tələyüklü məqamlarında qalib olub ona zəfər ya adan, çiyinlərinə böyük bir ölkənin yükünü əflə də imanı bacaran dahi xsiyyətdir. Onun ömrünü nəhəng bir insan ömrünün qızıl salnaməsi kimi qiymətləndirmək olar. O, bəqalarından fərqli olaraq uzağı görmək, vəziyyəti məqamında dəyərləndirmək, nəçtinənlərdə belə düzgün qərar verə bilmək qabiliyyətlərinə görə digərindən seçilirdi.

Nadir dövlətçilik və liderlik keyfiyyətinə, qeyri-adi unikal yaddaş, fitri istedad, yüksək vətənpərvərlik hissini malik olan Ulu öndər Azərbaycanın yeni tarixində bütövlə bir epoxanı təcəssüm etdirən, müstəqil Azərbaycanın siyasi, iqtisadi, hüquqi, sosial-mədəni əsaslarını yaradan və inkişafını təmin edən qüdrətli xsiyyətdir. Bu qüdrətli xsiyyət eyni zamanda ən böyük dəbiyyət himayədarıdır.

Çəndə dünyanın tarixində öz xalqı, onun həyatı, mədəniyyəti, dəbiyyəti, mədəniyyəti ilə möhkəmlənən, öz xsiyyəti ilə xalqının simvoluna çevrilən liderlərdən biri olan yeni Azərbaycan tarixində öz tarixini yazan Heydər lıyevdir.

Əsas hissə. Dəbiyyət həyatı haqqında sübut etməkdə, onu göstərməkdə böyük qüvvədir. Xalqın ürününə, onun mədəniyyətinin diriliyi olan dəbiyyətin əsas və zifətli hadisələri ideyalara çevirmək, hisslər və fikirlər böyük təsir qüvvəsinə malik olmaqdır.

XVI əsrin dühələrindən olan M.Füzuli deyirdi ki, sözdən əl bir süfrə açmı am ki, hər gələn qonağa mütləq orada bir nemət tapılar. “Heydər lıyev xəzinəsi” adlanan mədəniyyət və milli sənətdəndə hamıya pay düşür. Bu paydan siyasətçilərdə, dövlət xadimlərində, mədəniyyət və incəsənət adamları da gələcək onilliklərin boyu faydalanacaqlar.

Heydər lıyev xəzinəsində ən böyük pay dəbiyyət xadimlərinin, əylərin, yazıçıların tələyin düşüb. Onun dəbiyyətdə apardığı millilik siyasəti özündə xələlik, vətənpərvərlik, adət-nənələrin ehtiramı, ana dilinin mövqeyinin genişləndirilməsi və sair kimi məsələləri həyata etmişdir.

Dünya tarixində bütün dövrlərin təcrübəsindən sənət himayədarlığı ilə ad çıxaran, mətsənət kimi tanınan dövlət bəçiləri və siyasi xadimlərdən çox olub. Lakin Heydər lıyevi öz sələflərindən fərqləndirən bir mühüm cəhət var - o öz dönmə xalqının dəbiyyətinə yalnız himayədarlıq etməmişdir, həm də bu mədəniyyət sahələrinin dərin bilicisi, dönmə zəttinə ssübke çisi, alovlu, yorulmaz təbliğatçısı kimi tanınmışdır.

Tarix uzaqla dıqca biz Heydər lıyev dühəsinin zəmətinə, xsiyyətinin böyüklüyünü daha aydın dərk edirik. Bu misilsiz xsiyyətin xalqımız üçün etdiyi işlərin möhtəmliyini, tarixi dəyəri və miqyaslarını həyata etməkdə olduqca çətindir.

Ümummilli lider hakimiyyət gəlidiyi ilk vaxtlardan dəbiyyətə xüsusi diqqət yetirirdi. Həmin dövrdə Azərbaycan dəbiyyəti klassiklərinin yubileylərinin ehtiyatla qeyd olunması, demək olar ki, bütün klassik sələflərin yenidən çap olunması, gənç yazıçılardan tutmuş qocaman sənət adamlarına böyük qayğı və diqqət yetirilməsi bunun bariz nümunəsidir. Təkcə belə bir faktı xatırlatmaq lazımdır ki, Heydər lıyevin böyük nüfuzu və qətiyyəti sayəsində Azərbaycan dəbiyyətinin yeddi nümayəndəsinə SSRİ-nin əltitəfi sayılan Sosialist məyi Qhrmanı adı verilmişdir. Bunlar XX əsr Azərbaycan klassiklərindən Süleyman Rəhimov, Rəsul Rza, Mirzə bərahimov, Süleyman Rüstəm, Qara Qarayev, Tahir Salahov və Rəid Behbudov idi.

Heydər lıyev həmişə mümkünsüzü etməyə çalırdı. Çünki o deyirdi ki, mümkün olanı onsuz da bəqaları edir.

1982-ci ildə H.Cavidin cənabını uzaq Sibirdəngətirməsi və dönmə Naxçıvan torpağında dəfn etməsi, bu gün Cavidlərin birgəuyudu u möhtəməməqəbrinin tikilməsi ulu öndər Heydər lıyevin böyük qəhrmanlığı, misilsiz rəadət, təkcə Cavid deyil, ümumən Azərbaycan dəbiyyətinə, bədi-ictimai fikrin tarixi ehtiyatı idi. O, 1995-ci ildə Hüseyn Cavidin məqəbrininin və ev muzeyinin yaradılmasına həsr edilmiş müavirədə demişdir: “Bilirsiniz ki, Hüseyn Cavidin həyatı, yaradıcılığı Azərbaycan üçün nəqədr dəyərlidir, həmiyyətli olub, onun qoyduğu bəməni və irs bizim üçün nəqədr həmiyyətli və gərklidir. Eyni zamanda, onun həyatı faciəli olubdur. Ancaq bu faciəli dövrlərinin yaradıcılığını Azərbaycan xalqının qələbindən çıxara bilməyib, ya adıbdır”. [6,s.7]

Bu gün Naxçıvanda Cavid məqbərəsi xalqın müqəddəs ziyarətgahına çevrilib, xalqımız onu yaradanları dualar və təhsinlərlə yad edir. H.Cavid məqbərəsi həmişə Ulu Naxçıvanın memarlıq bəzəyi kimi tarixdə daxil olub.

Heydər Əliyevin dövlətdə apardığı millilik siyasəti özündən xalqlıq, vətənpərvərlik, adət-nənələri dərin ehtiram, ana dilinin mövqeyinin genişləndirilməsi və sair kimi məsələləri həyata etmişdir. Bunlar keçmiş sovet ideologiyası ilə əsl məynə, dövlət siyasətində xalqın milli-mənəvi dəyərlərinin dərinləşdirilməsi və möhkəmləndirilməsi xidmətinə mühüm addımlar idi. Bu istiqamətlərin hər biri üzrə dövlət siyasətində aparılan siyasət geniş mənada incəsənətin bütün sahələrini də həyata etmiş, bələklə, ümumdövlət siyasətinin əsaslarına çevrilmişdir. Heydər Əliyevin Azərbaycan rəhbərliyinin birinci dövründə başlanan bu siyasət xüsusən müstəqillik dövründə davam və inkişaf etdirilən vahid bir dövlətçilik təlimi siyasətinin çatdırılmasıdır.

Ölkəmiz müstəqillik qazandıqdan sonra Heydər Əliyevin ana dili üzərində apardığı siyasətin miqyası daha da genişlənməmiş, bir çox ümummillət məsələlərinin dövlət siyasəti siyasətində həyata edilmiş, ilbəil çatdırılmışdır. Bu zaman da Heydər Əliyevin istinad etdiyi əsas qüvvə yazıçı, dövlət siyasət faktorları və əhəmiyyətli, yaradıcı ziyalılar olmuşdur. Bu baxımdan böyük demokrat Cəlil Məmmədquluzadənin 1994-cü ildə keçirilən 125 illik yubileyində ana dili məsələlərinə göstərilən xüsusi diqqət həmişə sahədəki digər böyük tədbirlərin başlanmasına çevrilmişdir. Heydər Əliyev görkəmli yazıçı haqqındakı nitqində «Azərbaycan tarixində görkəmli yer tutmuş dahi bir insan, yazıçı, publisist, filosof, müfəkkir, xalqımızın mədəniyyətini çox zənginləşdirmiş bir xsiyyəti, dövlətimizin klassiki» kimi çox yüksək qiymətə yüksəltdiyi Cəlil Məmmədquluzadənin ana dili üzərində mübarizəsinə müasir dövr üçün də zəruri hesab etmişdir: «Cəlil Məmmədquluzadənin fəaliyyətindəndəyri cəhətlərdən biri də Azərbaycan xalqının dilinin inkişafı üçün göstərdiyi xidmətdir. Onun daimi tələbi «Vətən, Vətən, Vətən! Millət, millət, millət! Dil, dil, dil!» sözləri xalqımızın, millətimizin fikirlərini, arzularını ifadə edir. Dövlətin ana dilini – Azərbaycan dilini böyük diqqətə, ana dilini bilməyə əsl məsələyə ana dilinin, Azərbaycan dilinin hər yerdə hökm sürməsinə zərurət dair fikirləri, yazıları o vaxt üçün vacib idi, bu gün üçün də çox aktualdır. Ulu Öndər həmişə bu fikirdə olmuşdur ki: «Bədi söz insanların aqlına və ürəyinə daha tez yol tapır, daha dərin nüfuz edir, onlara son dərəcə böyük təsir göstərir».[1,s.5] Həqiqətən, tarix boyu böyük dövlət siyasətçisi həmişə dünyanın qüdrətli dövlət xadimlərinin, böyük siyasətçilərin və sərkərdələrinin yanında və fəaliyyətində mühüm yer tutmuş, böyük rol oynamışdır. Görkəmli dövlət xadimi Heydər Əliyevin tələbində və siyasət fəaliyyətində dövlət faktorunun yeri, rolu və imkanları çox geniş miqyasda həyata etmişdir. Hər şeydən əvvəl, onu qeyd etmək lazımdır ki, Heydər Əliyev dünyada geniş və sistemli dövlət siyasət biliminə malik olan nadir dövlət xadimlərinin biridir. Azərbaycan dövlət siyasətini və dünya dövlət siyasətini klassiklərini mütaliə etməklə, dərin bilməklə və yadda saxlamaq baxımından Azərbaycan Respublikasının rəhbəri Heydər Əliyev müqayisə edilə biləcək dövlət bəxşisi göstərməyə qadirdir.[3,s.2]

Hələ gənclik illərindən etibarən qeyri-adi mütaliə qabiliyyəti ilə fərqlənən, həyata cəvan yollarında tama alarda peşkar teatr xadimləri ilə yanaşı, cəsarətli səhnəyə çıxan Heydər Əliyevin dünyabaxışının formalaşmasında dövlət siyasət amili xüsusi yer tutmuşdur. Müasirləri onun Naxçıvanın teatr mühitində yaxından iştirak etdiyini, “Vaqif” pyesində, “Qaralar ölkəsində” adlı dram əsərlərində əsas rolları məharətlə ifadə etdiyini xatırlayırlar.[2,s.125] Heydər Əliyevin teatr həvəskarlığına dair nadir fotoşəkillər görkəmli dövlət xadiminin Naxçıvan həmişəki muzeyində qorunub saxlanmaqdadır.

Böyük Azərbaycan ədəbi mədəniyyətinin Nəsiminin anadan olmasının 600 illik yubileyi hadisəsinə istifadə edilən Heydər Əliyev vəvəla, onun mədəniyyətə etibarilə Azərbaycanlı olması fikrini möhkəmləndirmiş, ikincisi isə orta sərhədə Azərbaycanlıların geniş rəzilərdə, müxtəlif rəqəblərdəndə ya ayıb-yaradıcılarını gündəmə gətirmişdir. Sovet cəmiyyətində bu mövzuda açıq danışmağın böyük çətinliklərinin olduğu bir vaxtda Azərbaycan Sovet Respublikası rəhbərinin «müəssisə» ya əməlinin tərkibində ölkə yubileyini keçirməsi, Bakıda heykəlini ucaltması, adının rayona, metro stansiyasına, məktəb verilməsi qəhrəmanlıq hadisəsi idi. Sonralar Heydər Əliyevin xatırlanmasından aydın olur ki, uzaqgörən rəhbər mədəniyyətin Nəsiminin 600 illik yubileyi hadisəsinə daha çox

Azərbaycanı tanıtmaya və böyük söz ustasının Azərbaycan əirisi olduunu diqqət mərkəzinə çəkmiş istiqamət təndir. Göründüyü kimi, Heydər Aliyevin dövlət biyyat təlimindəki millilik anlayışı özündə bütün dolğunluğu ilə Azərbaycançılıq məfkürsini kəsdədir. Və yaxud da Azərbaycançılıq Heydər Aliyevin apardığı ümummilli siyasətin lokomotividir. Dövlət biyyat siyasəti görkəmli dövlət xadiminin bu istiqamətdə apardığı geniş siyasi-ideoloji və təkilat i in özülünü təkil edir. Azərbaycan dövlət biyyatı klassik rəndən Nizami Gəncəvinin, məddən Nəsiminin, Məhəmməd Füzulinin, Molla Pənah Vəqifin, Mirzə Fətəli Axundzadənin, Cəlil Məmmədquluzadənin, Nəriman Nərimanovun, Hüseyn Cavidin, həmçinin yeni dövr bədi fikrimizin Cəfər Cabbarlı, Səməd Vurğun, Rəsul Rza, Mirzəbrahimov, İlyas Fəndiyev, Süleyman Rüstəm, kimi onlarla nümayəndələrinin dövlət siyasi yubileylərinin keçirilməsi, bu yaradıcı xsiyyətli r haqqında aparılan tədqiqat-təbliğat işləri bu sənətkarların mənsəbi olduunu xalqa daha yaxından tanıtılması ilə bir sırada, həm də Azərbaycançılıq ideyasının geniş miqyasda yayılmasına və dövlətdən mənsəbi dilməsinə uurla xidmət etmişdir.

Nəticə. Görkəmli dövlət xadimi Heydər Aliyev Azərbaycançılıq ideyasının həyata keçirilməsində dövlət biyyat faktorundan istifadə etməklə və zifətini həmə ölkədə daxilində, həm də Azərbaycandan kənarda böyük bacarıqla həyata keçirmişdir. Böyük dövlət biyyat Heydər Aliyevin Azərbaycanı dünyada tanıtması baxımından mühüm vasitələrdən birini təkilmişdir. Nizami Gəncəvi, məddən Nəsimi, Məhəmməd Füzuli kimi qüdrətli sənətkarların yubileylərinin, «Kitabi-Dərd Qorqud» dastanının yaranmasının 1300 illiyinin beynəlxalq miqyasda keçirilməsi görkəmli dövlət xadiminin Azərbaycan xalqını və ölkəsini dünya siyasi yubileylərinin tanıtmasına, dövlət təkil və xalqımıza etibarlı təkil fədalər qazandırmasına dövlət istiqamət təndirilməsi və mənsəbi təkil rəndə edilmiş sənəbi bəbi olmuştur. Bundan başqa, müxtəlif bəhanələrlə Azərbaycan xalqına mənsəbi olmasına ümumilə yanaşılan, təkilində yersiz və haqsız mübahisələrlə açılan dövlət biyyat xadimlərinin yubileylərinin keçirilməsi, həm də həmin yanlı mülahizələrin, məqamların, iddiaların aradan qaldırılmasına, Azərbaycan gerçəkliyinin daha dövlətdən mənsəbi təkil olunmasına hesablanmışdır. Nizami Gəncəvinin 840 illik, Məhəmməd Füzulinin 500 illik, «Kitabi-Dərd Qorqud» dastanlarının beynəlxalq miqyasda böyük təkil n ilə keçirilməsi 1300 illik yubileyləri prosesində aparılan məqsədyönlü elmi-ideoloji işin sayında ortaqların təkil rəndə yanaşması, bu sənətkarların və dövlət biyyat abidələrinin Azərbaycan xalqına mənsəbi u n inki möhkəm surətdə mənsəbi təkil rəndə, həttə bütün dünyaya bəyan edilmişdir. Biz fəxr edirik ki, Dərd Qorqud bizim ədəbi əsərimizdir. Biz fəxr edirik ki, «Kitabi-Dərd Qorqud» kimi ədəbi əsərimiz vardır”. [5, s.34]

Heydər Aliyev müasiri olduunu yazıçılara da xüsusi qayğı ilə yanaşmış, onları yüksək dövlət mükafatları ilə mükafatlandırmış, təkil n təkil surətdə yubileylərini keçirmişdir. Bu sıradan xalq yazıçıları İlyas Fəndiyevin, Səməd Vurğunun, Anarın, Hüseyn Abbaszadənin, Yusif Səmədoğlunun, Maqşud Brahimbəyovun, Hüseyn Brahimovun, xalq əirisi Məhəmməd Arazın, Nəbi Xəzrinin, Bəxtiyar Vəhəbzadənin, Mirvarid Dilbazinin, Qabilin, Xəlil Rza Ulutürkün, Zəlimxan Yaqubun adına keçirilən mənsəbi rəndə unudulmazdır.

Bugün Ulu öndər Heydər Aliyevin dövlət biyyatı, məddən niyyət göstərmiş böyük qayğının onun ləyaqətli davamçısı Azərbaycan Respublikası Prezidenti İlham Aliyevin təkil rəndə n yüksək siyasi dövlət biyyat davam etdirilməsi Azərbaycan dövlət biyyatının yeni intibahı üçün geniş imkanlar açmışdır.

İstifadə olunmuş dövlət biyyat siyahısı

1. Heydər Aliyevin dövlət biyyat haqqında kəlamları (təkil rəndə ni V.M. Məmmədov). Naxçıvan, 2013, s.22
2. Heydər Aliyev. Dövlət biyyatın yüksək bərcü və əməli. Bakı, “Ozan”, 1999, s.243
3. Heydər Aliyev. Yazıçılarımız öz işlərinin işini davam etdirməlidirlər (Azərbaycan Yazıçılarının V Qurultayında nitq). “Dövlət biyyat və mənsəbi n təkil” qəzet, 5 iyun 1971-ci il
4. “Dövlət biyyat və mənsəbi n təkil” qəzet, 9 iyun 1972-ci il
5. Həbibəyli. Heydər Aliyevin dövlət təkil rəndə ni və müasir dövr. Naxçıvan, “Cəmiyyət”, 2013, s.34
6. Nazim Brahimov. Azərbaycan Yazıçılar Birliyi-75. Bakı, “Litterpress”, 2009, s.107-22
6. “Xalq” qəzet, 10 mart 2013-cü il